Suplement i Certifikatës për kualifikimin profesional,
TEKSTIL-KONFEKSIONE, Niveli IV në KSHK, referuar Nivelit IV të KEK
Individi është i aftë: 
· Të hartojë dhe mbikëqyrë zbatimin e planit të biznesit që lidhet me veprimtaritë profesionale të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të kontrollojë llogaritjet ekonomike dhe financiare që lidhen me veprimtaritë profesionale të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të menaxhojë burimet njerëzore, materiale dhe financiare, duke planifikuar dhe koordinuar aktivitetet gjatë veprimtarive profesionale të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të organizojë dhe mbikëqyrë përgatitjen, plotësimin dhe administrimin e dokumentacionit që lidhet me veprimtaritë profesionale të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të sigurojë zbatimin korrekt të bazës ligjore dhe rregulloreve që lidhen me veprimtaritë profesionale të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të kontrollojë dhe sigurojë zbatimin e standardeve teknike të profesionit në proceset e punës në kualifikimin profesional “Tekstil-konfeksione”.
· Të menaxhojë zbatimin e parimeve të etikës profesionale gjatë ushtrimit të veprimtarive të kualifikimit “Tekstil-konfeksione”.
· Të analizojë dhe interpretojë tendencat e modës në periudha të ndryshme kohore, duke planifikuar strategji të përshtatshme për tregun.
· Të menaxhojë studimin dhe interpretimin e periudhave historike që ndikojnë në modë për të përmirësuar zhvillimin e koleksioneve.
· Të organizojë dhe mbikëqyrë procesin e hartimit të formave bazë të veshjeve, duke siguruar cilësinë dhe standardet.
· Të menaxhojë zhvillimin dhe inovacionin për krijimin e formave të reja të veshjeve, duke udhëhequr ekipet kreative dhe teknike.
· Të krijojë arkivën me modele bazë në sistemin CAD/CAM.
· Të ndërtojë skicat teknike të koleksionit me teknikën tradicionale dhe me ndihmën e sistemit CAD/CAM.
· Të planifikojë dhe koordinojë të gjitha fazat e krijimit, realizimit dhe prezantimit të koleksioneve, duke siguruar zbatimin efikas të procedurave.
· Të hartojë dhe zbatojë një skemë programimi të përgjithshëm për realizimin e koleksioneve dhe organizimin e aktiviteteve të nevojshme.
· Të zhvillojë dhe menaxhojë strategji efektive marketingu për modën, duke përshtatur komunikimin dhe promovimin sipas tregut.
· Të mbledhë dhe analizojë informacion paraprak për ngjyrat dhe tendencat e modës, duke marrë vendime të informuara për zhvillimin e produkteve.
· Të kontrollojë përdorimin e informacionit të marrë për krijimin e koleksionit.
· Të kontrollojë dizenjimin e koleksionit me temë tendence.
· Të mbikqyrë ndërtimin e kallëpit përkatës të modeleve të koleksionit.
· Të mbikqyrë vendosjen grafike të elementëve përbërës të artikullit të koleksionit në skicë.
· Të mbikqyrë përzgjedhjen e lëndës së parë dhe materialet ndihmëse për realizimin e koleksionit.
· Të mbikqyrë realizimin e modelit të ri të koleksionit në pëlhurë tekstili, trikotazhi apo lëkurë.
· Të mbikqyrë kryejen e provës së modelit.
· Të mbikqyë realizimin për modelet e koleksionit në pëlhurë tekstili, trikotazhi apo lëkurë.
· Të sintetizojë të gjithë informacionin e mbledhur për të përfunduar koleksionin.
· Të realizojë një përmbledhje lidhur me skicat, imazhin, ngjyrat dhe aksesorët e koleksionit.
· Të drejtojë prezantimin e koleksionit.
· Të përdorë teknologjinë e informimit dhe komunikimit për qëllime profesionale.

Mundësitë e kualifikimit të mëtejshëm dhe të punësimit:

Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione” niveli IV në KSHK, referuar niveli IV të KEK, e pajis individin me Certifikatën Profesionale dhe Suplementin përkatës të këtij niveli, si teknik/menaxher i mesëm në këtë fushë, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë.
Ky arsimim i jep mundësi individit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në ndërmarrje të ndryshme që ushtrojnë aktivitet në kualifikimin profesional “Tekstil-– konfeksione” (kompani të prodhimit të tekstileve, veshjeve, çantave, këpucëve, aksesorëve, artikujve të tjerë etj.).Gjithashtu, individi mund të vetëpunësohet në kuadrin e një biznesi në fushën e tekstil-konfeksioneve dhe përpunimit të lëkurës.
Me përfundimin e këtij niveli, individi ka mundësi për të fituar të drejtën e Diplomës së “Maturës Shtetërore Profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve universitare.

Shënim: Ky dokument është hartuar në mbështetje të nenit 102, pika 4, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 29, pika 4 të ligjit nr. 15/2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të nenit 14 pika 2/dh, pika 3, 4, 6 dhe të shtojcës 1 të ligjit nr.10247, datë 4.3.2010, “Për kornizën shqiptare të kualifikimeve” (i ndryshuar).

